[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Глава Марьяновского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2024                                                                                                      № 81
О подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Пикетинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Омской области от 9 марта 2007 года № 874 – ОЗ «О регулировании градостроительной деятельности в Омской области», постановлением Главы Марьяновского муниципального района Омской области от 31 июля 2023 года № 139 «О подготовке проекта Правил землепользования и застройки Пикетинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Марьяновский муниципальный район Омской области, постановляю:

1.
Подготовить проект о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Пикетинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области, утвержденные постановлением Главы Марьяновского муниципального района Омской области от 24 августа 2023 года № 168 (далее – Проект).

2.
Установить:

2.1. этапы градостроительного зонирования территории Пикетинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

2.2. порядок и сроки проведения работ по подготовке Проекта согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
2.3. порядок направления в комиссию по подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Пикетинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области Омской области предложений заинтересованных лиц по подготовке Проекта согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

3. Управлению строительства, архитектуры и вопросам ЖКХ Администрации Марьяновского муниципального района Омской области:

3.1.
подготовить сообщение о принятии решения о подготовке Проекта в соответствии с требованиями пункта 8 статьи 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

3.2. не позднее чем по истечении десяти дней с даты принятия настоящего постановления обеспечить опубликование сообщения о принятии решения о подготовке Проекта в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов Марьяновского муниципального района Омской области, в сетевом издании www.gazeta-avangard.ru и размещение указанного сообщения на официальном сайте Марьяновского муниципального района Омской области в сети «Интернет»;

3.3. не позднее чем по истечении десяти дней с даты принятия настоящего постановления направить его копию Главе Пикетинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области.

4. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании www.gazeta-avangard.ru и разместить на официальном сайте Марьяновского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Марьяновского муниципального района Омской области, начальника Управления строительства, архитектуры и вопросам ЖКХ Администрации Марьяновского муниципального района Омской области А.В. Рыскалкина.

Главы Марьяновского

муниципального района

                          А.В. Ефименко

Лист согласования

проекта постановления Главы Марьяновского муниципального района

«О подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки Пикетинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области»
№ ___   от  «_____» _______  «2024 г».

Проект внесен: Сидоренко Н.С.  _____________

                                                                  подпись

Проект согласован:

	Дата
	Должность

и расшифровка подписи
	Суть возражения

и предложения
	Личная подпись

	Заместитель Главы Марьяновского муниципального района Омской области

Е.А.Савельева

	Управляющий делами Администрации Марьяновского муниципального района

Е.Н. Калашников

	Первый заместитель Главы Марьяновского муниципального района Омской области

А.В.Рыскалкин

КАРТОЧКА

регистрации распоряжения главы Марьяновского муниципального района

№______ от ___________«______»

Реестр для рассылки:

1. В дело –  __экз.

2. ______________

3. ______________ - ___экз.

Приложение № 1

к постановлению Главы Марьяновского

муниципального района Омской области

от 20.03.2024 № 81
ЭТАПЫ

градостроительного зонирования территории Пикетинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области

1 этап:

Разработка проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Пикетинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области, утверждённые постановлением Главы Марьяновского муниципального района Омской области от 24 августа 2023 года № 168 (далее – Проект), внесение изменений в карты градостроительного зонирования и (или) градостроительные регламенты.

2 этап:

Оформление текстовых и (или) графических материалов Проекта.

3 этап:

Проверка Проекта на соответствие требованиям технических регламентов, генеральному плану Пикетинского сельского поселения, Схеме территориального планирования Марьяновского муниципального района, сведениям Единого государственного реестра недвижимости, сведениям, документам и материалам, содержащимся в государственных информационных системах обеспечения градостроительной деятельности. В случае обнаружения несоответствия Проекта требованиям и документам, указанным в настоящем пункте, направление его на доработку в комиссию по подготовке проекта Правил землепользования и застройки Пикетинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области.

4 этап:

Подготовка материалов общественных обсуждений или публичных слушаний по Проекту и принятие решения о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний по Проекту. Доработка Проекта в соответствии с предложениями и замечаниями, учтёнными в ходе общественных обсуждений или публичных слушаний.

5 этап:

Представление Проекта Главе Марьяновского муниципального района с приложением протокола общественных обсуждений или публичных слушаний и заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний.

6 этап:

Принятие решения Главой Марьяновского муниципального района об утверждении Проекта или об отклонении Проекта и о направлении его на доработку с указанием даты его повторного представления.

Приложение № 2

к постановлению Главы Марьяновского

муниципального района Омской области

от 20.03.2024 № 81
Порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта о внесении изменений в

Правила землепользования и застройки Пикетинского сельского поселения

Марьяновского муниципального района Омской области

	№
	Виды работ
	Сроки проведения
	Исполнитель

	1
	Опубликование сообщения о принятии решения о подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Пикетинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области, утвержденные постановлением Главы Марьяновского муниципального района Омской области от 24 августа 2023 года № 168 (далее – соответственно решение, Проект)
	Не позднее чем по истечении десяти дней с даты принятия решения

	Управление строительства, архитектуры и вопросам ЖКХ Администрации Марьяновского муниципального района Омской области (далее – Управление)

	2
	Сбор исходной информации для разработки Проекта
	В течение тридцати дней с даты опубликования сообщения о принятом решении

	Комиссия по подготовке проекта Правил землепользования и застройки Пикетинского сельского поселения (далее – комиссия),

Управление

	3
	Разработка Проекта, внесение изменений в карты градостроительного зонирования и (или) градостроительные регламенты, оформление текстовых и (или) графических материалов Проекта
	В соответствии с действующим законодательством

	Комиссия,
Управление

	4
	Проверка Проекта на соответствие требованиям технических регламентов, генеральному плану Пикетинского сельского поселения, Схеме территориального планирования Марьяновского муниципального района, сведениям Единого государственного реестра недвижимости, сведениям, документам и материалам, содержащимся в государственных информационных системах обеспечения градостроительной деятельности
	Не позднее чем по истечении двадцати дней со дня получения Проекта

	Управление

	5
	Направление Проекта Главе Марьяновского муниципального района Омской области или в случае обнаружения его несоответствия требованиям и документам, указанным в пункте 4 настоящего Порядка, в комиссию на доработку
	Не позднее чем по истечении трех дней с даты окончания проверки Проекта

	Управление

	6
	Принятие решения о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний по Проекту
	Не позднее чем через десять дней со дня получения Проекта
	Глава Марьяновского муниципального района Омской области

	7
	Проведение общественных обсуждений или публичных слушаний по Проекту.

Оформление протокола общественных обсуждений или публичных слушаний и подготовка заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний. Опубликование заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов Марьяновского муниципального района Омской области, и размещение его на официальном сайте Марьяновского муниципального района Омской области в сети «Интернет»
	Не более 1 месяца с момента оповещения жителей муниципального образования о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний
	Комиссия

	8
	Внесение изменений в Проект с учетом результатов общественных обсуждений или публичных слушаний
	Не позднее чем по истечении двадцати дней со дня окончания общественных обсуждений или публичных слушаний
	Комиссия

	9
	Представление Проекта Главе Марьяновского муниципального района Омской области с учетом результатов общественных обсуждений или публичных слушаний с обязательным приложением к Проекту протокола общественных обсуждений или публичных слушаний и заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний
	Не позднее чем через 23 дня со дня окончания общественных обсуждений или публичных слушаний

	Комиссия

	10
	Принятие решения Главой Марьяновского муниципального района Омской области об утверждении Проекта или об отклонении Проекта и направлении на доработку с указанием даты его повторного представления
	В течение десяти дней после представления Проекта
	Глава Марьяновского муниципального района Омской области

	11
	Опубликование изменений в Правила землепользования и застройки Пикетинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов Марьяновского муниципального района Омской области, и размещение его на официальном сайте Марьяновского муниципального района Омской области в сети «Интернет», а также в федеральной государственной информационной системе территориального планирования
	Не позднее чем по истечении 10 дней с даты утверждения Проекта
	Управление

Приложение № 3
к постановлению Главы Марьяновского

муниципального района Омской области

от 20.03.2024 № 81
Порядок

направления в комиссию по подготовке

проекта Правил землепользования и застройки

Пикетинского сельского поселения

Марьяновского муниципального района Омской области

предложений заинтересованных лиц по подготовке

проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки

Пикетинского сельского поселения

Марьяновского муниципального района Омской области

1. В течение 30 дней со дня опубликования сообщения о принятии решения о подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Пикетинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области (далее - Проект) заинтересованные лица вправе направлять в комиссию по подготовке проекта Правил землепользования и застройки Пикетинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области (далее - комиссия) предложения по указанному Проекту.

2. Предложения могут быть направлены:

2.1. по почте для передачи предложений непосредственно в комиссию (с пометкой «В комиссию по подготовке проекта Правил землепользования и застройки Пикетинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области») по адресу: 646040, Омская область, Марьяновский район, р.п.Марьяновка, ул. Победы, 2;
2.2. в форме электронного документа на адрес электронной почты Администрации Марьяновского муниципального района Омской области mar@mr.omskportal.ru.
При этом в обращении должны быть указаны:

- наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя (для юридического лица);

- фамилия, имя, отчество физического лица и индивидуального предпринимателя без образования юридического лица;

- адрес отправителя, в том числе адрес электронной почты, если ответ должен быть направлен в форме электронного документа, почтовый адрес, если ответ должен быть направлен в письменной форме.

- контактные телефоны.

3.Предложения должны быть логично изложены в письменном виде (напечатаны либо написаны разборчивым почерком), подписаны оригинальной подписью заинтересованного лица с указанием даты подготовки предложений. Текст должен быть читаемым. Неразборчиво написанные, неподписанные предложения, а также предложения, не имеющие отношения к подготовке Проекта, комиссией не рассматриваются.

4.  Предложения должны быть мотивированы с приложением документов и материалов, необходимых для обоснования данных предложений. Предложения могут содержать любые материалы (как на бумажных, так и магнитных носителях) в объемах необходимых и достаточных для рассмотрения предложений, по существу.

Перечень документов, рекомендуемых для рассмотрения комиссией:

- для физических лиц - копия паспорта;

- для юридических лиц – копии устава, свидетельства о государственной регистрации юридического лица, выписки из ЕГРЮЛ (в 1 экз.);

- в случае подачи заявления представителем – документ, подтверждающий полномочия представителя;

- правоустанавливающие документы (выписки из ЕГРН) на объекты недвижимости (земельные участки, здания или сооружения, находящиеся на земельном участке и (или) иные объекты прав заинтересованного лица);

- графические материалы, отображающие предложения по изменению территориальной зоны (в случае подготовки предложений о внесении изменений в карту градостроительного зонирования);

- текстовые материалы, содержащие обоснования предложений по Проекту правил землепользования и застройки;
- материалы, отражающие существующую ситуацию: съемка текущих изменений (масштаб 1:500, срок действия - 1 год), фотофиксация прилегающей территории;

- список правообладателей земельных участков, имеющих общую границу с земельным участком заинтересованного лица;

 - пояснительная записка с обоснованием предложений по Проекту правил землепользования и застройки.
Для обоснования предложений заинтересованные лица вправе по собственной инициативе предоставить в комиссию для рассмотрения иные материалы.

В случае нахождения земельного участка или объекта капитального строительства на территориях зон действия ограничений по условиям охраны объектов культурного наследия, водоохранных, санитарных зон и в иных подобных случаях комиссией могут быть затребованы заключения специальных органов.

5. Полученные материалы возврату не подлежат.

6. Предложения, поступившие в комиссию по истечении срока, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, не рассматриваются.

7. Предложения не рассматриваются в случае выявления факта представления заинтересованным лицом недостоверных сведений.

8. Комиссия не дает ответы на предложения, поступившие по истечении срока, указанного в пункте 1 настоящего Порядка.

9. Комиссия вправе вступить в переписку с заинтересованными лицами, направившими предложения.